Popasu îl înștiința pe Maiorescu că dori
ta călătorie în Ițalia a început, deși Chibici
“a avut o mică greutate pînă cînd l-a putut
îndupleca pentru călătoria prin Italia” și pre
cizează că poetul se temea ca nu cumva, în
Italia, să nu fie reintemat într-un sanatoriu.
Apoi e scrisoarea Emiliei din 13/25 martie
1884 către Maiorescu pe marginea proiec
tului maiorescian de a-1 instala pe Eminescu
în țară: “Ar trebui să i se facă acum rost de
o slujbă și totodată de un concediu de 2-3
luni. Acest lucru nu se va putea obține rapid
pe căile obișnuite, prin intervenția reginei
însă în mod sigur...